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Kommune: Mandal 
Gårdsnavn: Jåbekk 
Gårdsnummer: 37,41,36 
Bruksnummer: 37/14,11,66, 41/4, 36/1,2 
Kartreferanse  
  
Tiltakshaver: TT Anlegg AS 
Adresse: Bue, 4534 Marnadal 
  
Navn på sak: Oppstart av reguleringsplan for Jåbekk, Mandal kommune 
Saksnummer: 200801158 
Prosjektnummer:  
  
Registrering utført:  14-15og 18.8.2008 Ved: Yvonne Olsen  
Rapport utført: 19.8.2008 Ved Yvonne Olsen 
  
  Registreringsnummer 
Autom. fredete kulturminner i området:    
Nyere tids kulturminner i området:   
   
  

Fotodokumentasjon (APS-nummer): Ark.reg.08.44 
  
 

Faglige konklusjoner:  
 

 � Planen er ikke i konflikt med kulturminner. 
 

Automatisk fredete kulturminner Nyere tids kulturminner 
 � Planen er i konflikt  � Planen er i konflikt 
  Ingen synlige, potensiale under bakken  Ikke påvist til nå, nærmere arkivsjekk påkreves 
  Ikke vurdert � Ikke vurdert 
 
 
Videre saksgang (for saksbehandler): 
 

  Registreringer � Merknader 
 � Videre reg. ikke nødvendig  Ingen merknad 
  Videre reg. Nødvendig  Tilrår spesialområde 
  Reg. Fullført  Tilrår dispensasjon 
    Foreløpig uavklart 
  
Merknader:  
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Bakgrunn for undersøkelsen 
 
Vest-Agder fylkeskommune ble i brev datert den 28.04.08 varslet om oppstart av 
reguleringsplanlegging for N3 Jåbekk, Mandal kommune. Det aktuelle området er disponert 
til industri/erverv/næringsområde i kommuneplanens arealdel. Hensikten med planarbeidet er 
å klargjøre for tomter til industri og plasskrevende forretning. 
 
Begrunnelsen for undersøkelsene er hjemlet i kulturminnelovens § 9, hvor fylkeskommunen 
er forpliktet til å undersøke om større offentlige og private tiltak kan komme i konflikt med 
hensynet til automatisk fredede fornminner.  
 
Registreringene ble foretatt 14. og 18. august 2008 av Yvonne Olsen. Rapporten ble skrevet 
den 19. august 2008 av Yvonne Olsen.  
 

Natur- og kulturmiljø 
 
Naturmiljø 
 
Planområdet ligger øst for Tregdeveien ved Jåbekk i Mandal kommune. Området befinner seg 
like øst for eksisterende industriområder, N1 Jåbekk, og vil bli en fremtidig utvidelse av dette 
området. Størstedelen av planområdet består av tettvokst barskog, med innslag av lauvtrær, 
busker og annen lyngvegetasjon. Terrenget er kupert med flere større og mindre fjellknatter 
og ulendte myrer. Innenfor planområdet ligger tre områder med dyrka mark av forskjellig 
størrelse. Den største av åkrene heter Kvitmyra og ligger omtrent midt i planområdet.  
 

 
Figur 1 Planområdet N3, Jåbekk industriområde markert med rødt. 
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Kulturmiljø 
 
Det er ikke registrert noen automatisk fredede kulturminner innenfor planområdet. Nordvest 
for området ligger Jåbekk hovedgård. På denne gården er det på 1900-tallet funnet flint og her 
ligger et mindre gravfelt (id:77302). Gravfeltet befinner seg nede ved Jåbekkvannet, noen 
hundre meter sørvest for driftsbygningen. Her finnes en langhaug og to rundhauger, alle er, 
ifølge Askeladden, bevokst med trær og busker men klart markert i terrenget. Haugene er 
delvis ødelagt etter plyndring, uttak av masse og pløying. Ifølge Askeladden eksisterer det 
muligens enda flere gravhauger langs vannet er, dette er ikke verifisert (id:39103). 
 
I Vest-Agder fylkeskommune sitt arkiv, Kulturminnevernavdelingen, finnes kopier av 
korrespondanse fra 1920-tallet som forteller om funn av flintøkser, en meisellignende 
gjenstand og flintavslag på jordene i nærheten av Jåbekk gård. Funnene er innrapportert og 
sendt til Oldsakssamlingen. Nøyaktig funnsted er ikke oppgitt, utover at funnene skal være 
gjort på bruk 37/3 
 

 
Figur 2 Oversikt over kulturminner som finnes i området omkring planområdet ved Jåbekk. Planområdet er 
omtrentlig markert med rød stipla linje. 
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Undersøkelsesmetoder 
 
Planområdet ble undersøkt for automatisk fredede kulturminner ved hjelp av visuell 
overflateregistrering og maskinell sjakting. En visuell overflateregistrering innebærer at man 
registrer kulturminner som kan sees i naturen med det blotte øyet. Eksempler på slike 
kulturminner er; rydningsrøyser, fangstgroper, steingjerder, hustufter, bautasteiner, 
gravhauger, kullmiler, tjæremiler, rester etter jernvinner etc.  
 
Maskinell flateavdekking innebærer å lagvis fjerne matjordlaget i 3-4 meters brede sjakter 
med gravemaskin og krafse for å komme ned til undergrunnen. På denne måten blir eventuell 
fortidig aktivitet avdekket og avtegner seg mot undergrunnen. Disse vises eksempelvis som 
kullholdige strukturer, ofte med fet jord og funn av arkeologiske artefakter. Den vanligste 
funngruppen ved slik metodebruk er boplasspor fra bronsealder og jernalder. Fornminnetyper 
som kokegroper, stolpehull, ildsteder og overpløyde graver er relativt vanlige funn.   
 

Resultater av undersøkelsen 
 
De tre områdene med dyrka mark ble forsøkt undersøkt ved maskinell sjakting. Det viste seg 
raskt at undergrunnen her besto av gammel myr. Massene nedover besto av svært fuktig, 
mørk jord som luktet surt. I massene lå det mye gamle trær og røtter. Under tyngden av 
gravemaskinen beveget bakken seg mye, nærmest som gele. For å undersøke om 
undergrunnen var lik over hele åkeren ble det gravd flere prøvesjakter av varierende lengde 
og dybde. De fleste sjaktene var 5-10 meter lange med dybde mellom 1-2,5 meter. 
Undergrunnsmassen var lik over det hele, stedvis dukket partier med sand opp, dette viste seg 
å være sand nedlagt i forbindelse med drenering. Særlig Kvitmyra, område 3, var svært fuktig 
og besto av bevegelige masser. Det ble her bare gravd en mindre prøvesjakt før 
gravemaskinen, under forflyttning på åkeren, sank ned i undergrunnen til over beltene og 
gravingen ble da avsluttet. 
 

   
Figur 3 En av fleire prøvesjakter som ble gravd for å undersøke massene i undergrunnen. 
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Figur 4 Kart over planområdet med de ulike områdene avmerket. Blå stripe markerer steinsatt vei. 

 
Videre ble resten av planområdet undersøkt visuelt. Det ble registret et lengre steingjerde som 
delvis omkranser Kvitmyra mot nord, se økokart ovenfor. Flere mindre steingjerder ble 
registrert omkring område 1. En steinsatt vei og en rydningsrøys ble og funnet i nærheten av 
det samme området. Rydningsrøysa lå like inntil den steinsatte veien og er sannsynligvis 
rester etter veibyggingen. Se vedlegg 2 for nøyaktig plassering av veien. 
 

   
Figur 5 Den steinsatte veien og rydningsrøysa som ble registrert like vest for område 1. 

Område 3 

Område 1 

Område 2 
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Konklusjon 
 
Det ble ikke funnet automatisk fredede kulturminner innenfor planområdet. Av nyere tids 
kulturminner ble det registrert en kortere steinsatt vei og flere steingjerder. 
 
Kristiansand 
19.8.2008 
 
Yvonne Olsen 
 
Vedlegg 

1. Kart over hele planområdet. 
2. Kart med GPS-punkter 
3. GPS-koordinater 
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Vedlegg 1: Kart over planområdet, 1:6000. 
 

  
 
 

Vedlegg 2: Kart med GPS-punktene. 
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Punktene viser hvor den steinsatte veien ble registrert. 
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Vedlegg 3: GPS-koordinater. 

Koordinatene viser den steinsatte veien. 

031             32 V 412379 6432762   

033             32 V 412367 6432794  

034             32 V 412348 6432829   

 


